
قرارات وأنظمة א45678 27 12א/ 1446+* 25 ()'&% 2025!6
א)-,+ 103 א)'&% 5083

اإنَّ وزير الا�صتثمار، وبناءً على ال�صلاحيات المخولة له نظاماً.

وا�صتناداً اإلى المادة )الخام�صة ع�صرة( من نظام الا�صتثمار، ال�صادر بالمر�صوم الملكي رقم )م/١٩( وتاريخ 

١446/١/١6هـ، وبعد الا�صتراك مع وزارة الطاقة في اإعداد الاأحكام المتعلقة بالمادة )ال�صاد�صة( والفقرتين 

)٣( و)4( من المادة )ال�صابعة( من نظام الا�صتثمار، وذلك اإعمالًا لما ورد في البند )رابعاً( من المر�صوم الملكي 

الكريم رقم )م/١٩( وتاريخ ١446/١/١6هـ، بالموافقة على نظام الا�صتثمار.

وبناءً على ما تقت�صيه م�صلحة العمل.

يُقرر ما يلي:

اأولًا: الموافقة على اللائحة التنفيذية لنظام الا�صتثمار بال�صيغة المرفقة.

ثانياً: يُن�صر هذا القرار في الجريدة الر�صمية، ويُعمل به من تاريخ نفاذ النظام.

والله الموفق.

وزير الا�ستثمار      
خالد بن عبدالعزيز الفالح      

الف�سل )1( 
الاأحكام العامة

المادة (١): 

التعريفات
١ - ت�صري ذات المعاني المو�صحة في النظام للاألفاظ والعبارات المن�صو�ص عليها في مادته )الاأولى( على 

اللائحة اأينما وردت. 

2 - يق�صد بالاألفاظ والعبارات الاآتية  -اأينما وردت في هذه اللائحة - المعاني المبيَّنة اأمام كلٍّ منها، ما لم يقت�صِ 

ال�صياق خلاف ذلك:

أ - النظام: نظام الا�صتثمار ال�صادر بموجب المر�صوم الملكي رقم )م/١٩( وتاريخ ١6/ ١ /١446هـ.
ب - الوزارة: وزارة الا�صتثمار.

ج - اللائحة: اللائحة التنفيذية للنظام. 
د - مركز الخدمة الشاملة: مركز ي�صمل مكاتب ات�صال ت�صم ممثلين من الجهات الحكومية ذات 

العلاقة بالا�صتثمار، ويقدم خدماته للم�صتثمرين.

ه ـ- اللجنة: لجنة النظر في المخالفات واإيقاع العقوبات المن�صو�ص عليها في النظام.
و - الأنشطة المحظورة: الاأن�صطة التي يحظر على الم�صتثمر الاأجنبي الا�صتثمار فيها  -من حيث 

الاأ�صل - وفق القائمة التي ت�صدرها لجنة الفح�ص.

ز - الأنشطة المقيَّدة: الاأن�صطة التي يُ�صمح للم�صتثمر الاأجنبي بممار�صتها في المملكة عند ا�صتيفاء 
ال�صروط والمتطلبات المتعلقة بممار�صة الن�صاط.

لة بموجب قرار  ح - لجنة الفحص: اللجنة الوزارية الدائمة لفح�ص الا�صتثمارات الاأجنبية الم�صكَّ
مجل�ص الوزراء رقم )8٣( وتاريخ ٣0/ ١ /١44٣هـ. 

ط - دليل المستثمر: دليل ت�صدره الوزارة مت�صمناً القواعد والاإجراءات والتعليمات المتعلقة 
بتطبيق اأحكام النظام واللائحة، والخدمات التي تقدمها الوزارة.

مة لعمل م�صوؤولي �صبط المخالفات. ي - إجراءات ضبط المخالفات: الاإجراءات المنظِّ
المادة (():

رأس المال
تعد الأصول الآتية  -دون حصر - رأس مال ذا قيمة لغايات تطبيق أحكام النظام ولائحته:

اأ - النقد وما في حكمه، والح�ص�ص، والاأ�صهم، وغيرها من اأ�صكال الم�صاركة في راأ�ص مال ال�صركات.

ب - الحقوق التعاقدية؛ بما فيها عقود الاإن�صاءات، والامتيازات، والعقود التي يرتبط فيها المقابل  -ب�صكلٍ 

رئي�ص - بمعدلات اإنتاج المن�صاأة اأو اأرباحها اأو اإيراداتها، والحق النا�صئ عن عقود ت�صليم اأو ا�صتلام 

الاأموال اأو تنفيذ اأعمال ذات قيمة بموجب اتفاقيات تعاقدية.

ج - الاأ�صول الثابتة والمنقولة، واأي حقوق ملكية اأخرى مرتبطة بها، ومنها الرهونات العقارية.

د - حقوق الملكية الفكرية وفقاً للاأنظمة ذات العلاقة في المملكة؛ ومنها براءات الاختراع، والت�صاميم 

ال�صناعية، والعلامات التجارية، والاأ�صرار التجارية. 

الف�سل )2(
حقوق الم�ستثمر

المادة ()): 

المساواة في التعامل بين المستثمر المحلي والأجنبي 
١ - دون الاإخلال بما تق�صي به الاأنظمة ذات العلاقة والاتفاقيات الدولية التي تكون المملكة طرفاً فيها، 

يتمتع الم�صتثمر بالم�صاواة في التعامل مع الم�صتثمرين الاآخرين، وبالم�صاواة في التعامل بين الم�صتثمر المحلي 

والم�صتثمر الاأجنبي، وذلك في الظروف المماثلة. 

2 - لاأغرا�ص الفقرة )١( من هذه المادة، توؤخذ العوامل التالية في الاعتبار لتحديد ما اإذا كانت الظروف 

الخا�صة بالم�صتثمرين مماثلة:

اأ - ال�صلع اأو الخدمات التي ينتجها الم�صتثمر اأو ي�صتهلكها كجزء من مدخلات اإنتاجه.

ب - القطاع المعني.

ج - حجم الا�صتثمار.

د - تاأثير الا�صتثمار على الاقت�صاد المحلي اأو البيئة. 

٣ - لا يخل مقت�صى الفقرة )١( من هذه المادة بحق الوزارة في التنظيم وفق الاأنظمة واللوائح المحلية 

ح�صب ما تقت�صيه الم�صلحة العامة، بما في ذلك على �صبيل المثال لا الح�صر؛ حماية الاأمن الوطني، 

وال�صلامة العامة، والنظام العام.

المادة (٤): 

المعاملة العادلة والمنصفة
تعد الحالات الآتية  -دون حصر - مخالفة للالتزام بالمعاملة العادلة والمنصفة: 

١ - الحرمان من العدالة في الاإجراءات الجنائية، اأو المدنية، اأو التجارية، اأو الاإدارية. 

2 - الاإخلال الجوهري بالاإجراءات القانونية الواجبة، بما في ذلك الاإخلال الاأ�صا�صي ب�صفافية الاإجراءات 

الق�صائية والاإدارية. 

٣ - اأي تع�صف ظاهر، والمعاملة التع�صفية مثل الم�صايقة والاإكراه. 

4 - التمييز الم�صتهدف غير المبرر القائم على اأ�صباب غير م�صروعة ظاهرة.

المادة (٥): 

المصادرة غير المباشرة
١ - يعد الاإجراء اأو �صل�صلة الاإجراءات م�صادرة غير مبا�صرة اإذا كان لها اأثر مماثل للم�صادرة المبا�صرة؛ 

بحيث توؤدي اإلى حرمان الم�صتثمر من حقوق الملكية الاأ�صا�صية في ا�صتثماره دون النقل الر�صمي للملكية اأو نزع 

الملكية المبا�صر. 

وتوؤخذ في الاعتبار العوامل الاآتية للتحقق من ح�صول الم�صادرة غير المبا�صرة:

اأ - الاأثر الاقت�صادي للاإجراء اأو �صل�صلة الاإجراءات، ولا يعتد فقط بالاأثر ال�صلبي على القيمة 

الاقت�صادية للا�صتثمار في تحديد النزع من عدمه.

ب - مدة �صريان الاأثر ال�صلبي للاإجراء اأو �صل�صلة الاإجراءات.

ج - طبيعة وهدف الاإجراء اأو �صل�صلة الاإجراءات. 

2 - لا تعتبر الاإجراءات التنظيمية غير التمييزية المطبقة لحماية م�صالح عامة م�صروعة  -ومن ذلك 

الاإجراءات المرتبطة بال�صحة العامة، وال�صلامة، والبيئة - م�صادرة غير مبا�صرة.

المادة (٦): 

حرية تحويل الأموال 
١ - دون اإخلال باأيٍّ من الاأنظمة واللوائح والتعليمات المعمول بها؛ للم�صتثمر الحق في تحويل الاأموال المتعلقة 

با�صتثماراته بحرية من واإلى المملكة دون تاأخير، وت�صمل تلك التحويلات على �صبيل المثال لا الح�صر:

اأ - راأ�ص المال الابتدائي والمبالغ الاإ�صافية الخا�صة بالمحافظة على حجم الا�صتثمارات اأو زيادتها.

ب - جميع الاأرباح والمكا�صب الراأ�صمالية، والاأرباح الموزعة، والاإتاوات، والر�صوم، وغيرها من 

المداخيل والاإيرادات الجارية الاأخرى.

ج - المبالغ الم�صددة بموجب عقد، �صاملة اأق�صاط القرو�ص ذات ال�صلة بالا�صتثمارات.

د - الاإيرادات المتحققة من ت�صفية الا�صتثمار اأو بيعه كله اأو جزء منه.

ه ـ- مكا�صب ورواتب العاملين المتعاقد معهم في الخارج الذين يمار�صون اأعمالًا تتعلق بالا�صتثمارات. 

2 - ب�صرف النظر عما ورد في الفقرة )١( من هذه المادة؛ يجوز تاأخير التحويل اأو الامتناع عنه تطبيقاً 

الموافقة على اللائحة التنفيذية لنظام الا�ستثمار
ºƗÓÖÖØ/ÒÚ/ÒÚ ťƜرŔŚو 
ÓÒÚØ� Ɛر رقŔمŞśŭƤر اƜ±قرار و

اŤŒƥƎة اƜũƝƆƕśƎة ƕƎظŔ¿ اŞśŭƤمŔر



7 א45678 27 12א/ 1446+* 25 ()'&% 2025!قرارات وأنظمة
א)-,+ 103 א)'&% 5083

اŤŒƥƎة اƜũƝƆƕśƎة ƕƎظŔ¿ اŞśŭƤمŔر �� śŚمة

للت�صريعات المن�صفة وغير التمييزية المعمول بها وبح�صن نية والتي تتعلق بالاآتي:

اأ - حالات الاإفلا�ص، اأو الاإع�صار، اأو حماية حقوق الدائنين.

ب - اإ�صدار الاأوراق المالية، اأو تداولها، اأو التعامل بها.

ج - الجرائم الجنائية اأو الجزاءات.

د - الاإلزام بالاأوامر اأو الاأحكام ال�صادرة في دعاوى ق�صائية. 

٣ - لا ت�صري اأحكام الفقرتين )١( و)2( على ما يتم اتخاذه من الجهات �صاحبة الاخت�صا�ص من اإجراءات تتعلق 

بخدمات مالية لاأ�صباب معقولة وم�صوغة، بما في ذلك اإجراءات حماية الم�صتثمرين والمودعين وحاملي وثائق 

التاأمين اأو الاأ�صخا�ص الدائنين لمن�صاأة تجارية تقدم خدمات مالية، اأو ل�صمان ا�صتقرار النظام المالي و�صلامته.

الف�سل )3( 
البيانات والمعلومات الاإح�سائية

المادة (٧): 

توفير المعلومات والبيانات الإحصائية
١ - يحق للم�صتثمر طلب المعلومات والبيانات الاإح�صائية المتاحة من الوزارة عن طريق موقعها الاإلكتروني، 

ما لم تكن المعلومات اأو البيانات الاإح�صائية لا يمكن م�صاركتها لاأ�صباب تتعلق بتطبيق الاأنظمة والقرارات 

المعمول بها في المملكة. 

د الوزارة الم�صتثمر بالمعلومات اأو البيانات الاإح�صائية المتاحة لديها خلال مدة لا تتجاوز )ثلاثين(  2 - تزوِّ

يوم عمل من تاريخ تقديم الطلب. 

٣ - يجوز للوزارة ن�صر هذه المعلومات والبيانات الاإح�صائية بما يتما�صى مع اأهدافها.

الف�سل )4( 
المحفزات الا�ستثمارية

المادة (٨): 

معايير استحقاق المحفزات الاستثمارية
١ - تقوم الجهة المخت�صة  -وبالتن�صيق مع الجهات ذات العلاقة - بمنح المحفزات الا�صتثمارية بح�صب 

الت�صنيف الذي تعتمده لذلك وبما يتوافق مع اأنظمتها مع مراعاة اأن تتما�صى معايير ا�صتحقاق المحفزات مع 

اأهداف نظام الا�صتثمار وحقوق الم�صتثمر الممنوحة بموجبه. 

2 - تن�صر الجهة المخت�صة معايير ا�صتحقاق المحفزات في القنوات التي تحددها لذلك بما يحقق �صهولة 

و�صول الم�صتثمر اإليها.

الف�سل )5( 
ال�سجل الوطني للم�ستثمرين

المادة (٩): 

إنشاء السجل الوطني للمستثمرين
١ - تن�صئ الوزارة �صجلًا وطنياً �صاملًا للمعلومات والبيانات المتعلقة با�صتثمارات الم�صتثمرين، وت�صرف 

على اإدارته وتطويره بما يحقق الغاية منه. 

2 - تلتزم الجهة المخت�صة بتزويد الوزارة باأي بيانات اأو معلومات بغر�ص ا�صتكمال بناء ال�صجل اأو تحديثه، 

وي�صمل ذلك تكامل المن�صات الرقمية مع الجهة المخت�صة. 

٣ - للوزارة وبالتعاون مع الجهة المخت�صة عقد اجتماعات دورية بغر�ص اإن�صاء وتحديث وتطوير اأعمال 

ال�صجل الوطني للم�صتثمرين و�صمان تحقيق العائد منه، ولها في ذلك توقيع اتفاقيات م�صتركة وتمكين فرق 

عمل مخ�ص�صة لذلك. 

4 - للوزارة ا�صتراط تقديم خدماتها اأو جزء منها للم�صتثمر بناءً على تحديث بياناته في ال�صجل، ويبيّن دليل 

الم�صتثمر اآلية ذلك.

المادة (١٠): 

حماية المعلومات والاستفادة منها
١ - تكفل الوزارة حماية و�صمان اأمن و�صرية المعلومات والبيانات المتوفرة في ال�صجل الوطني للم�صتثمرين 

من خلال و�صع الاإجراءات المنا�صبة والفعّالة في �صبيل ذلك. 

2 - للوزارة والجهة المخت�صة الا�صتفادة من المعلومات والبيانات المتوفرة من ال�صجل كم�صدر للدرا�صات 

والاأبحاث التي تهدف اإلى تطوير البيئة الا�صتثمارية. 

الف�سل )6( 
الت�سجيل

المادة (١١): 

طلب التسجيل
١ - في حال كان المتقدم بطلب الت�صجيل �صخ�صاً طبيعيا؛ً فعليه تقديم البيانات الاآتية عند الت�صجيل:

اأ - ا�صم المتقدم بالطلب.

ب - مقر اإقامة المتقدم بالطلب وجن�صيته. 

ج - الن�صاط الاقت�صادي الذي �صيمار�صه.

د - راأ�ص المال.

ه ـ- مقدار الم�صاهمة المتوقع في راأ�ص مال الم�صجل في الا�صتثمار تحت الطلب.

و - اأي معلومات وم�صتندات اأخرى تحددها الوزارة في دليل الم�صتثمر. 

2 - في حال كان المتقدم بطلب الت�صجيل �صخ�صاً اعتباريا؛ً فعليه تقديم البيانات الاآتية عند الت�صجيل:

اأ - ا�صم المن�صاأة ومكان تاأ�صي�صها ومكان اإقامتها في حال اختلافه عن مكان التاأ�صي�ص.

ب - نطاق اأعمال المتقدم بالطلب والن�صاط الا�صتثماري، بما في ذلك الاأن�صطة الاقت�صادية التي �صيمار�صها.

ج - راأ�ص المال الم�صجل.

د - مقدار الم�صاهمة في راأ�ص مال الم�صجل في الا�صتثمار تحت الطلب.

ه ـ- بيانات الملّاك اأو الم�صاهمين، اأو من لهم �صيطرة على الم�صتثمر الاأجنبي والم�صتفيد النهائي للم�صتثمر 

الاأجنبي بح�صب الحال. 

و - اأي معلومات وم�صتندات اأخرى تحددها الوزارة في دليل الم�صتثمر. 

٣ - على المتقدم بطلب الت�صجيل الاإقرار على التعهدات التي تعدها الوزارة والتي ت�صمل تعهداً ب�صحة جميع 

المعلومات والم�صتندات التي يقدمها، ويعد ذلك �صرطاً لقبول الطلب. 

4 - للوزارة اأن تطلب اأي معلومات اأو م�صتندات اإ�صافية تراها �صرورية في حال راأت عدم كفاية اأو �صحة 

المعلومات المن�صو�ص عليها في الفقرتين )١( و)2( من هذه المادة.

المادة ((١): 

الإشعار بالتسجيل 
١ - تُ�صعر الوزارة المتقدم بالت�صجيل في الاأن�صطة المتاحة خلال مدة اأق�صاها )ع�صرة( اأيام عمل من تاريخ 

ا�صتيفائه لجميع متطلبات الت�صجيل. 

2 - تُ�صعر الوزارة المتقدم بطلب الت�صجيل في حال عدم اكتمال طلب الت�صجيل اأو في حال وجب عليه تقديم 

معلومات اإ�صافية. وعلى المتقدم تقديم المعلومات اللازمة خلال مدة تحددها الوزارة، على األا تقل عن 

)خم�صة ع�صر( يوم عمل، ويعد طلب الت�صجيل لاغياً بعد م�صي المدة الم�صار اإليها دون تقديم المعلومات 

اأو الم�صتندات الواردة في اإ�صعار الوزارة.

المادة ()١): 

التحديث السنوي 
١ - يقدّم الم�صتثمر الم�صجل اإلى الوزارة تحديثاً �صنوياً على التعهدات التي تم الاإقرار عليها عند الت�صجيل، 

واأي تعهدات جديدة تقرها الوزارة، وي�صمل ذلك اأي تغيرات اأو معلومات اأو بيانات مقيّدة في ال�صجل 

الوطني للم�صتثمرين، وتُبلِّغ الوزارة الم�صتثمر الم�صجل لديها بنتيجة التحديث المقدم منه خلال )خم�صة( 

اأيام عمل من تقديمه. 

2 - للم�صتثمر الم�صجل تقديم التحديث ال�صنوي خلال )ال�صتين( يوم عمل ال�صابقة لتاريخ التحديث ال�صنوي. 

٣ - تُ�صعر الوزارة الم�صتثمر الم�صجل لديها قبل )ثلاثين( يوم عمل من تاريخ موعد التحديث ال�صنوي 

ب�صرورة تقديمه. 

4 - تُ�صعر الوزارة الم�صتثمر الم�صجل لديها عند حلول موعد التحديث ال�صنوي باإمهاله مدة لا تتجاوز )ثلاثين( 

يوم عمل لتقديم التحديث. 

5 - للم�صتثمر الم�صجل لدى الوزارة التقدم باإعادة تفعيل ت�صجيله خلال مدة لا تتجاوز ثلاث �صنوات من انتهاء 

المهلة الم�صار اإليها في الفقرة )4( من هذه المادة. 

6 - على الم�صتثمر الم�صجل لدى الوزارة اإعادة ت�صجيله وفق الاإجراءات المحددة في دليل الم�صتثمر حال تجاوزه 

المدة المحددة في الفقرة )5( من هذه المادة.

المادة (١٤): 

إلغاء التسجيل 
١ - يجوز للم�صتثمر الم�صجل لدى الوزارة التقدم بطلب اإلغاء الت�صجيل بناءً على رغبته �صريطة تقديم كافة 

الم�صتندات والمعلومات التي تحددها الوزارة في دليل الم�صتثمر. 

2 - تُ�صعر الوزارة الم�صتثمر الم�صجل لديها في حال تبيّن عدم اكتمال الطلب اأو عدم تقديمه وفق الاآلية 

المعتمدة في دليل الم�صتثمر، وعلى الم�صتثمر ا�صتكمال ما يلزم خلال )خم�صة ع�صر( يوم عمل من الاإ�صعار، 

واإلا عُدّ الطلب لاغياً. 

٣ - تقوم الوزارة باإلغاء ت�صجيل الم�صتثمر الم�صجل لديها في الحالات التالية:

اأ - اإنهاء كافة الا�صتثمارات الم�صجلة بموجب قرار نهائي، اأو حكم ق�صائي مكت�صب ال�صفة القطعية، وفقاً 

للاأنظمة المعمول بها في المملكة.



قرارات وأنظمة א45678 27 12א/ 1446+* 25 ()'&% 2025!8
א)-,+ 103 א)'&% 5083

ب - �صدور قرار اإيقاف ا�صتثمار اأجنبي لاأ�صباب تتعلق بحماية الاأمن الوطني وفقاً  للف�صل )٩( من اللائحة. 

ج - �صدور قرار يت�صمن عقوبة اإلغاء الت�صجيل من قبل اللجنة. 

4 - تُ�صعر الوزارة الم�صتثمر الم�صجل لديها بقرار اإلغاء الت�صجيل خلال )خم�صة( اأيام عمل من ا�صتلام طلب 

اإلغاء الت�صجيل المكتمل اأو من تاريخ اإلغائها للت�صجيل؛ ح�صب الفقرة )٣( من هذه المادة. 

5 - يحظر على الم�صتثمر الملُغى ت�صجيله ممار�صة اأي اأن�صطة ا�صتثمارية في المملكة بعد �صدور القرار باإلغاء 

الت�صجيل، ما لم يتقدم بطلب ت�صجيل جديد لدى الوزارة وفق الاإجراءات المن�صو�ص عليها في اللائحة. 

6 - لا يعد الاإلغاء المن�صو�ص عليه في هذه المادة، مُ�صقطاً للحقوق التي يطالب بها طرف ثالث.

الف�سل )7( 
الاأن�سطة الم�ستثناة

المادة (١٥): 

قائمة الأنشطة المستثناة
تُ�صدر لجنة الفح�ص قائمة الاأن�صطة الم�صتثناة مُحددةً بها الاأن�صطة المحظورة اأو المقيدة واأي تحديث يطراأ 

عليها، وتن�صر الوزارة هذه القائمة في دليل الم�صتثمر.

المادة (١٦): 

طلب الحصول على موافقة للاستثمار في الأنشطة المستثناة 
١ - على الم�صتثمر الاأجنبي الراغب بممار�صة ن�صاطٍ م�صتثنى اأن يتقدم بطلب موافقة اإلى الوزارة، وتحيله 

الوزارة للجنة الفح�ص، على اأن ت�صع الوزارة مع لجنة الفح�ص الاإجراءات المنا�صبة لت�صجيل هذا الطلب، 

وتقوم بن�صرها في دليل الم�صتثمر. 

2 - للجنة الفح�ص اأن تطلب  -من خلال الوزارة - اأي معلومات اأو م�صتندات اإ�صافية تراها لازمة للبت في طلب 

الموافقة المقدم بموجب هذه المادة.

المادة (١٧): 

الإشعار باستلام الطلب 
١ - على الوزارة اأن تُ�صعر الم�صتثمر الاأجنبي بالو�صائل المعتمدة لديها عند ا�صتلامها طلب الح�صول على 

موافقة لممار�صة ن�صاط م�صتثنى. 

2 - تُ�صعر الوزارة الم�صتثمر الاأجنبي في حال عدم اكتمال طلب الموافقة على الا�صتثمار في الاأن�صطة 

الم�صتثناة اأو عدم تقديمه وفق الاإجراءات المعتمدة. وعلى الم�صتثمر الاأجنبي ا�صتكمال ما يلزم خلال مدة 

لا تتجاوز )خم�صة ع�صر( يوم عمل من الاإ�صعار، واإلا عُدّ الطلب لاغياً.

المادة (١٨): 

إشعار المستثمر الأجنبي بقرار لجنة الفحص 
تُ�صعر الوزارة الم�صتثمر الاأجنبي بقرار لجنة الفح�ص على ممار�صة ن�صاط م�صتثنى خلال )خم�صة( اأيام عمل 

من تاريخ ا�صتلامها القرار.

المادة (١٩): 

شروط إعادة تقديم الطلب 
يجوز للمستثمر الأجنبي في حال رفض طلبه الاستثمار في أنشطة مستثناة، إعادة 

طلبه شريطة أن يتضمن الآتي:

اأ - الرقم المرجعي للطلب الاأول.

ب - اأي معلومات اأو وثائق لم يتم تقديمها من قبل ت�صتوجب اإعادة النظر في الطلب. 

المادة (٠(): 

التغييرات على الأنشطة المقيّدة
١ - يتقدم الم�صتثمر الاأجنبي اإلى الوزارة بطلب الموافقة على اأي تغيير في ملكية ا�صتثماره لن�صاط مقيّد، ويلتزم 

بالاإجراءات المحددة لتقديم طلب التغيير المن�صو�ص عليها في دليل الم�صتثمر. 

2 - تقوم لجنة الفح�ص بدرا�صة طلب التغيير المقدم  -بعد اإحالته من الوزارة اإليها - وفق ما هو معمول به 

لدى اللجنة، ويجري على الطلب المقدم الاأحكام المن�صو�ص عليها في المواد ١5 -١8 من هذا الف�صل.

الف�سل )8( 
مركز الخدمة ال�ساملة

المادة (١(): 

أغراض مركز الخدمة الشاملة
١ - يتولى مركز الخدمة ال�صاملة التابع للوزارة ت�صهيل التوا�صل بين الم�صتثمر والوزارة ب�صاأن الاإجراءات 

المتعلقة بتنفيذ اللائحة، ومن ذلك ما يلي:

اأ - الت�صجيل، وتحديث واإلغاء الت�صجيل.

ب - التقدم بطلب الموافقة على الا�صتثمار في الاأن�صطة الم�صتثناة.

ج - طلبات الح�صول على المعلومات اأو الم�صتندات، واأي توا�صل يتعلق بالاإجراءات المتخذة وفقاً للائحة. 

2 - يقوم مركز الخدمة ال�صاملة وبالتن�صيق مع الجهة المخت�صة بت�صهيل ح�صول الم�صتثمر على الموافقات 

النظامية اللازمة لممار�صة الاأن�صطة وفقاً للاأنظمة المعمول بها. ويبيّن دليل الم�صتثمر اأي خدمات يقدمها 

المركز ب�صاأن هذه الموافقات مع مراعاة الاخت�صا�صات الممنوحة للجهة المخت�صة.

الف�سل )9( 
حماية الاأمن الوطني

المادة (((): 

إجراءات إيقاف الاستثمارات الأجنبية
١ - للوزارة التن�صيق مع الجهة المخت�صة  -بما ي�صمل لجنة الفح�ص ب�صاأن الا�صتثمارات الاأجنبية المهددة 

للاأمن الوطني - قبل البدء في الاإجراءات الواردة في هذا الف�صل، وخلال تلك الاإجراءات، وبعد انتهائها. 

2 - للوزارة طلب اأي معلومات اأو م�صتندات ترى  -وفق تقديرها - باأنها ذات اأهمية لمعاينة اأثر الا�صتثمار 

الاأجنبي على الاأمن الوطني للمملكة. وت�صع الوزارة التدابير اللازمة للمحافظة على اأمن و�صرية 

المعلومات اأو الم�صتندات المقدمة لها. 

٣ - للوزارة عقد مناق�صات مع الم�صتثمر الاأجنبي قبل �صدور قرار الاإيقاف لتقييم تدابير بديلة اإذا وجدت 

 -وفق تقديرها - اأن تلك التدابير كفيلة لدرء المخاطر التي تهدد الاأمن الوطني.

المادة ()(): 

إشعار المستثمر الأجنبي بقرار الإيقاف
تُ�صعر الوزارة الم�صتثمر الاأجنبي بقرار الاإيقاف، وله التظلّم من ذلك ح�صب الاأنظمة المعمول بها في المملكة.

الف�سل )10( 
معالجة �سكاوى الم�ستثمر

المادة (٤(): 

استقبال الشكاوى 
١ - تن�صئ الوزارة نظاماً لتلقي �صكاوى الم�صتثمر، وتحدد اآليته بالتن�صيق مع الجهة المخت�صة وذلك ب�صاأن 

ال�صكاوى من القرارات والاإجراءات التي توؤثر على اأن�صطته الا�صتثمارية، ومنها:

اأ - الاإجراءات المتخذة اأو القرارات ال�صادرة بما يخالف حقوق الم�صتثمر المحددة في الاأنظمة ذات 

العلاقة المعمول بها في المملكة اأو المحددة في الاتفاقيات الدولية المتعلقة بالا�صتثمار اأو العقود المبرمة 

بين الم�صتثمر واأي طرف اآخر.

ب - التحديات ذات الطابع غير القانوني التي تواجه الم�صتثمر. 

2 - لا تُعد �صكوى الم�صتثمر المقدمة لدى الوزارة اإجراءً ق�صائياً، ولا توؤثر في حق الم�صتثمر في اإقامة دعواه اأمام 

الجهات الق�صائية اأو اللجان المخت�صة، اأو في اللجوء اإلى اإحدى الو�صائل البديلة لحل النزاعات المتفق عليها. 

٣ - ت�صعى الوزارة لمعالجة ال�صكاوى ب�صفافية تامة مع الم�صتثمر ودون تمييز.

المادة (٥(): 

إجراءات الشكاوى 
١ - يقدم الم�صتثمر �صكواه للوزارة مرفقاً بها جميع الم�صتندات والمعلومات ذات ال�صلة بمو�صوع ال�صكوى، 

وي�صمل ذلك ما يلي:

اأ - ملخ�صاً بالوقائع والاأحداث ذات ال�صلة بال�صكوى.

ب - معلومات عن الم�صروع الا�صتثماري ذي �صلة بال�صكوى.

ج - الاأ�صباب الموؤيدة ل�صكواه واأ�صا�صها النظامي. 

د - تحديد اأطراف ال�صكوى.

ه ـ- بياناً بما اتخذه الم�صتثمر من اإجراءات لحل ال�صكوى.

و - القيمة التقديرية لل�صرر الذي لُحق به.

ز - المعالجة المقترحة للتعامل مع مو�صوع ال�صكوى.

ح - اأي معلومات اأو م�صتندات اأخرى تطلبها الوزارة. 

2 - تُبلِّغ الوزارة الم�صتثمر خلال )ع�صرة( اأيام عمل من تاريخ ا�صتلام ال�صكوى بقبولها اأو رف�صها. وتبا�صر 

الوزارة اإجراءات نظر ال�صكوى حال قبولها. 

اŤŒƥƎة اƜũƝƆƕśƎة ƕƎظŔ¿ اŞśŭƤمŔر �� śŚمة



9 א45678 27 12א/ 1446+* 25 ()'&% 2025!قرارات وأنظمة
א)-,+ 103 א)'&% 5083

اŤŒƥƎة اƜũƝƆƕśƎة ƕƎظŔ¿ اŞśŭƤمŔر �� śŚمة

٣ - تتولى الوزارة  -في �صبيل النظر في �صكاوى الم�صتثمر ومعالجتها - الاآتي:

اأ - الا�صتي�صاح من الم�صتثمر عن الوقائع المتعلقة بال�صكوى.

ب - التن�صيق مع الجهات المخت�صة ذات العلاقة.

ج - درا�صة التحديات التي تواجه الم�صتثمر وبذل ال�صبل الكفيلة لمعالجتها. 

د - تقديم التو�صيات والمقترحات بما يتما�صى مع حقوق الم�صتثمر الواردة في الاأنظمة المعمول بها في المملكة، 

والاتفاقيات الدولية التي تكون المملكة طرفاً فيها.

المادة (٦(): 

القرارات بشأن الشكاوى 
١ - تقدم الوزارة تو�صياتها ب�صاأن ال�صكوى اإلى اأطراف ال�صكوى خلال )ثلاثين( يوم عمل من تاريخ قبول 

ال�صكوى، وتُبلِّغ الم�صتثمر بذلك. 

2 - تُبلِّغ الوزارة الم�صتثمر بالقرار ال�صادر حيال ال�صكوى ونتيجتها.

الف�سل )11( 
المخالفات

المادة (٧(): 

رصد المخالفات وضبطها
١ - للوزير اأو من يفو�صه  -بهدف تطبيق اإجراءات �صبط المخالفات - اأن يُ�صدر قراراً بت�صمية من يراه منا�صباً 

للقيام باأعمال ال�صبط وفق دليل ت�صدره الوزارة لذلك. 

2 - للوزارة �صلاحية �صبط المخالفات للاأحكام الواردة في النظام واللائحة، وتن�صق مع الجهة المخت�صة 

بح�صب الاأنظمة المعمول بها في المملكة اآلية التحقق من وقوع هذه المخالفات، وتت�صمن هذه ال�صلاحيات:

اأ - الح�صول على ال�صجلات، اأو الوثائق، اأو المعلومات، اأو اأي متطلبات اأخرى يحددها م�صوؤول ال�صبط 

ذات �صلة بالمخالفة.

ب - تحليل التقارير والبيانات ال�صادرة من الم�صتثمر.

ج - ر�صد ال�صكاوى من الاأفراد والجهات ذات العلاقة.

د - اإجراءات التحقق من العقود والمعاملات مع الموردين والعملاء.

ه ـ- التوا�صل مع الجهة المخت�صة المرخ�صة للم�صتثمر لتوفير البيانات بح�صب طبيعة الاأن�صطة 

الا�صتثمارية التي يزاولها. 

٣ - يقوم م�صوؤول ال�صبط بتحرير مح�صر عن المخالفة التي تم �صبطها واإحالة المخالفة اإلى اللجنة. 

المادة (٨(): 

إزالة المخالفة غير الجسيمة
على المخالف اإزالة المخالفة غير الج�صيمة خلال المدة التي تحددها الوزارة، على األا تقل عن )ثلاثين( يوم 

عمل من تاريخ اإبلاغه باإزالة المخالفة، ويمكن للمخالف التقدم بطلب تمديد المدة مع تو�صيح الاأ�صباب التي 

ت�صتدعي ذلك، وللوزارة قبول اأو رف�ص طلب التمديد.

المادة (٩(): 

المخالفات غير الجسيمة
تعد الوزارة وتن�صر قائمة بالمخالفات غير الج�صيمة في دليل الم�صتثمر.

المادة (٠)): 

المخالفات الجسيمة 
تعد ممارسة أيٍّ من الآتي مخالفة جسيمة لأحكام النظام واللائحة:

اأ - ممار�صة ا�صتثمار دون ت�صجيله.

ب - ممار�صة الا�صتثمار لاأن�صطة م�صتثناة دون الح�صول على موافقة، اأو بعد انتهائها اأو اإلغائها، اأو بما 

يخالف ال�صروط المتعلقة بممار�صتها.

ج - التغيير في ملكية الاأن�صطة المقيّدة دون الح�صول على موافقة م�صبقة.

د - تقديم الم�صتثمر لمعلومات م�صللة اأو خاطئة للوزارة اأو الجهة المخت�صة.

ه ـ- منع اأو اإعاقة الم�صتثمر لم�صوؤول ال�صبط من القيام باخت�صا�صه بموجب اللائحة.

المادة (١)): 

تشكيل اللجنة 
١ - ي�صدر الوزير قراراً يحدد فيه اأ�صماء اأع�صاء اللجنة ورئي�صها ومكافاأتهم، وله اأن يُعيّن اأميناً لها  -يرتبط 

برئي�صها - وتكون مدة الع�صوية في اللجنة )ثلاث( �صنوات قابلة للتجديد لمرة واحدة بقرار من الوزير. 

2 - ي�صترط في من ير�صح ع�صواً في اللجنة الاآتي:

اأ - األا يكون قد اأم�صى في ع�صوية اللجنة دورتين متتاليتين اأو جزءاً منهما دون انقطاع لدورة كاملة.

ب - اأن يكون ح�صن ال�صيرة وال�صلوك ولم ي�صبق اأن حكـم عليـه  -بحكـم مكت�صب لل�صفـة النهائية - بحـد 

�صرعي اأو في جريمة مخلة بال�صرف والاأمانـة مـا لم يرد اإليـه اعتبـاره.

المادة (()): 

عمل اللجنة 
١ - تعقد اللجنة جل�صاتها في المقر المخ�ص�ص لها بالوزارة، ولها اأن تعقد جل�صاتها خارجه متى دعت الحاجة، 

ويجوز لها عقد الجل�صات واتخاذ القرارات بالو�صائل الاإلكترونية. 

2 - تكون الجل�صات �صرية اإلا بموافقة اللجنة وباإ�صعار م�صبق لاأمانتها. 

٣ - لا تنعقد الجل�صة اإلا بح�صور اأغلبية اأع�صائها على اأن يكون من بينهم رئي�ص اللجنة اأو نائبه. 

4 - تعقد اللجنة جل�صاتها كلما دعت الحاجة للنظر في المخالفات المقيّدة لديها اأو وفقاً لما يقدره رئي�ص اللجنة. 

5 - تثبت وقائع الجل�صة وقراراتها في مح�صر خا�ص بذلك، يدون فيه تاريخ ووقت انعقاد الجل�صة والح�صور. 

6 - يجوز للجنة  -وفق تقديرها - ا�صتدعاء اأيٍّ من اأطراف المخالفة للح�صور اأمامها. 

7 - يجوز تقديم المذكرات والم�صتندات من خلال الو�صائل الاإلكترونية التي تحددها اللجنة. 

8 - لرئي�ص اللجنة اأو من يُنيبه مخاطبة من يراه ب�صاأن المخالفات المعرو�صة على اللجنة، وطلب الم�صتندات 

اأو الاإي�صاحات اللازمة ب�صاأنها، مع الحفاظ على �صرية الم�صتندات المقدمة. 

٩ - لا يجوز لع�صو اللجنة الم�صاركة في النظر في المخالفة اأو ال�صكوى المعرو�صة على اللجنة اإذا كان له 

م�صلحة من اأي نوع اأو نزاع قائم مع المخالف اأو اأحد اأطراف ال�صكوى، وعلى الع�صو في هذه الحالة اإبلاغ 

اللجنة عن حالة تعار�ص الم�صالح لا�صتبعاده عن الم�صاركة في النظر فيها.

المادة ())): 

التمثيل أمام اللجنة
يكون التمثيل اأمام اللجنة وفقاً للاأحكام الواردة في نظام المحاماة ولائحته التنفيذية.

المادة (٤)): 

تحديد العقوبة
١ - تحدد اللجنة العقوبة خـلال )ثلاثين( يوم عمل من تاريخ اإحالة مح�صر المخالفة اإليها، ولها تمديد ذلك 

اإلى مدة اأخرى مماثلة. 

2 - تحدد اللجنة العقوبة بالاأغلبية، وللع�صو المتحفظ ت�صجيل تحفظه في مح�صر معد لذلك. 

٣ - ي�صدر الوزير اأو من يفو�صه قرار العقوبة خلال مدة لا تتجاوز )ثلاثين( يوم عمل من تاريخ مح�صر 

اللجنة المحدّد للعقوبة.

المادة (٥)): 

التبليغ بقرار العقوبة
تُبلِّغ الوزارة الم�صتثمر بقرار العقوبة بح�صب الو�صيلة التي تعتمدها لذلك.

الف�سل )12(

اأحكام ختامية

المادة (٦)): 

دليل المستثمر 
١ - للوزير  -بقرار منه - اأو من يفو�صه اإ�صدار دليل الم�صتثمر، ويُن�صر دليل الم�صتثمر واأي تحديث يطراأ عليه 

في الموقع الاإلكتروني الر�صمي للوزارة. 

2 - تعد الوزارة قائمة بالخدمات التي تقدمها للم�صتثمر ويبيّن دليل الم�صتثمر طبيعة هذه الخدمات وت�صنيفها 

وطريقة تقديمها والمزايا والت�صهيلات المنبثقة منها والمقابل المالي لها. 

٣ - تلتزم الوزارة بالتن�صيق مع الجهة المخت�صة لاتخاذ ما يلزم ل�صمان ا�صتمرارية اإجراءات التراخي�ص 

المرتبطة باأن�صطة اقت�صادية محددة بموجب الاأنظمة والقرارات ذات العلاقة، ومنها البرنامج ال�صعودي 

لجذب المقرات الاإقليمية لل�صركات العالمية، والمناطق الاقت�صادية الخا�صة.

المادة (٧)): 

سريان اللائحة
تُن�صر اللائحة في الجريدة الر�صمية ويُعمل بها من تاريخ نفاذ النظام.


